
 
 

IL PRESIDENTE  
F.to Zedda Lino 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Mascia Lorenzo 

 
 

                                                   
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. N° 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è 

stata compresa nell’elenco n.______, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 

125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Dalla residenza comunale, lì   

 
   Il Responsabile del servizio 

F.to Piras Carla 
 

 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ’ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi dal _________ al ____________ ed è divenuta esecutiva: 

o  decorsi 15 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 30, c. 1, della L.R. n 38/1994 e ss.mm.); 

o  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 30, c. 2, della L.R. n 38/1994 e ss.mm.). 

 

Dalla residenza comunale, lì ____________________ 
 

   Il Responsabile del servizio 
 Piras Carla 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
 
 

 

 

COMUNE DI BARADILI 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via V. Emanuele, 5      09090 Baradili 

Tel 0783.95095                                                    

Fax 0783.95355 

Web www.comune.baradili.or.it 

E-mail comune.baradili@tiscali.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

ORIGINALE 
 
 

Deliberazione N° 61  del 17/10/2017  
 
 

APPROVAZIONE OBIETTIVI ACCESSIBILITA' 2017 AI SENSI DELL'ART. 9 DEL D.L. 
179/2012, CONVERTITO DALLA LEGGE 221/2012 

 
L’anno duemiladiciassette addì diciassette del mese di ottobre alle ore 13:00 previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale 

 

Dall’appello risulta: 
 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

Zedda Lino Sindaco X  

Mura Alessandro Vice Sindaco  X 

Camedda Maria Anna  Assessore X  

Mattana Arianna Assessore X  

 
         In totale sono presenti N° 3 componenti su 4 in carica  
         Partecipa il Segretario comunale Dott. Mascia Lorenzo 
         Assume la presidenza il Sig. Zedda Lino. 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
constatata la legalità della adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area Finanziaria Amministrativa in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI:  
- il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. “Codice dell’Amministrazione Digitale”;  
- il D.Lgs. 26 agosto 2016, n. 179 “Modifiche ed integrazioni al Codice dell’Amministrazione digitale, di cui 

al D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi dell’articolo 1 della Legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.Lgs. n. 196/2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  
- la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 (cd. Legge Stanca) recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti 

disabili agli strumenti informatici”; 
- il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 221/2012 che ha apportato modifiche alla Legge n. 4/2004 e al D.lgs. n. 
82/2005 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici;  

- le linee guida per i siti web delle PA sviluppate dall’Agenzia per l’Italia Digitale; 
- l’allegato A al D.M. 8 Luglio 2015 “Criteri e metodi per la verifica tecnica e requisiti tecnici di accessibilità 

previsti dalla Legge n. 4/2004; 
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
- la Legge 7 agosto 2015, n. 124 “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”;  
- il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 e 
del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della Legge 7 Agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

 
RICHIAMATI in particolare:  
- l’art. 12 del D.Lgs. n. 82/2005 recante “Norme generali per l’uso delle tecnologie dell’informazione e delle 

comunicazioni nell’azione amministrativa” secondo cui “Le pubbliche amministrazioni nell'organizzare 
autonomamente la propria attività utilizzano le tecnologie dell'informazione e della comunicazione per la 
realizzazione degli obiettivi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione 
e partecipazione nel rispetto dei principi di uguaglianza e di non discriminazione, nonché' per l'effettivo 
riconoscimento dei diritti dei cittadini e delle imprese di cui al presente Codice in conformità agli obiettivi 
indicati nel Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione di cui all'articolo 14-bis, 
comma 2, lettera b”; 

- l’art. 13 del D.Lgs. n. 82/2005 recante “Norme generali per l’uso delle tecnologie dell’informazione e delle 
comunicazioni nell’azione amministrativa” secondo cui “Le pubbliche amministrazioni nella 
predisposizione dei piani di cui all'articolo 7-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e 
nell'ambito delle risorse finanziarie previste dai piani medesimi, attuano anche politiche di formazione del 
personale finalizzate alla conoscenza e all'uso delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, 
nonché' dei temi relativi all’accessibilità e alle tecnologie assistive, ai sensi dell'articolo 8 della legge 9 
gennaio 2004, n. 4.”; 

- l’art. 9 rubricato “Documenti informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale” del D.L. n. 179/2012 che 
al comma 7 ha previsto che “Entro il 31 marzo di ogni anno, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, pubblicano nel proprio sito web, gli obiettivi di 
accessibilità per l'anno corrente (:). La mancata pubblicazione è altresì rilevante ai fini della 
misurazione e valutazione della performance individuale dei dirigenti responsabili”; 

 
RILEVATO che:  
- la Legge n. 4/2004, in osservanza del principio costituzionale di eguaglianza (art. 3), tutela il diritto di 

accesso delle persone con disabilità ai servizi informatici e telematici della Pubblica Amministrazione, 
prevedendo:  
1. l’abbattimento di “barriere” che limitano l’accesso dei disabili agli strumenti della società 

dell’informazione e li escludono dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una 
migliore qualità della vita; 

2. l’obbligo delle P.A. di dotarsi di siti web accessibili; 

- l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle 
conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche 
da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni 
particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che software (compresi i siti web); 

 
VISTA la segnalazione del 1° febbraio 2017 con cui l’AGID ricorda la scadenza del 31 marzo 2017 per la 
pubblicazione, da parte di tutte le Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 D.lgs. n. 165/2001, 
degli obiettivi di accessibilità relativi all’anno 2017;  
 
RICHIAMATI:  
- la Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Aggiornamento della Circolare AgID n. 61/2013 

del 29 marzo 2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche 
amministrazioni” che ha abrogato e sostituito la Circolare n. 61/2013 del 29/03/2013 dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale avente per oggetto “Disposizioni del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito 
con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti web e servizi 
informatici. Obblighi delle Pubbliche Amministrazioni”;  

- la Delibera ANAC n. 50/2013 con cui si specifica che gli obiettivi di accessibilità vanno pubblicati nella 
sezione Amministrazione Trasparente - Altri contenuti - Accessibilità e catalogo dati, metadati e 
banche dati; 

 
ATTESO l’obbligo di questo Ente di stabilire e pubblicare nel proprio sito istituzionale, in un’ottica di 
trasparenza, gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2017;  
 
VISTA l’applicazione on-line Obiettivi di accessibilità, disponibile sul sito web istituzionale dell’AGID che 
consente alle Pubbliche Amministrazioni di redigere e pubblicare gli obiettivi di accessibilità annuali;  
 
DATO ATTO che gli obiettivi di accessibilità si inquadrano anche nell’ambito delle misure che favoriscono 
la trasparenza degli enti pubblici; 
 
ATTESA la competenza della Giunta Comunale a stabilire per l’anno 2017 i seguenti obiettivi di 
accessibilità: 

 

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi adeguamento 

Sito web istituzionale 

Sviluppo o revisione/rifacimento 
del sito web istituzionale - 

Adeguamento alle “Linee guida 
di design siti web della PA” 

Dicembre 2017 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
Con votazione favorevole unanime resa legalmente; 

 
DELIBERA 

 
DI STABILIRE per l’anno 2017 i sotto indicati “Obiettivi di accessibilità”, in conformità al disposto 
normativo di cui all’art. 9, comma 7 del D.L. n. 179/2012 e della Circolare n. 1/2016 dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale “Aggiornamento della Circolare AgID n. 61/2013 del 29 marzo 2013 in tema di accessibilità dei siti 
web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche amministrazioni”:  
 

Obiettivo Intervento da realizzare Tempi adeguamento 

Sito web istituzionale 

Sviluppo o revisione/rifacimento 
del sito web istituzionale - 

Adeguamento alle “Linee guida 
di design siti web della PA” 

Dicembre 2017 

 
DI PUBBLICARE gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2017” sul sito web istituzionale dell’Ente alla 
sezione Amministrazione Trasparente – Altri contenuti – Accessibilità e catalogo di dati, metadati e 
banche dati e alla pagina Accessibilità;  
 


